



Memo

Commissie RED

Aan:

Van:

Datum:

Onderwerp

Portefeuillehouder P. Franssen

21 mei 2026

Beantwoording technische vragen OG 086 - Zienswijze
ontwerpbegroting 2027 en ontwerpbegrotingswijziging 2026
GR Omgevingsdienst Zuid-Limburg (ODZL)

Inhoud:

Bijgaand treft u de beantwoording van technische vragen van technische vragen aan over het raadsvoorstel:

OG 086 - Zienswijze ontwerpbegroting 2027 en ontwerpbegrotingswijziging 2026 GR Omgevingsdienst Zuid-Limburg (ODZL)

Fractie GWL

10e begrotingswijziging

Vraag 7: In het schema van pagina 2 zie ik de teruggaaf van 17.544 euro niet terug, hoe kan dit?

Antwoord:

De teruggave van €17.544,- betreft het deel van het positieve resultaat van de jaarrekening van de ODZL wat uitgekeerd wordt aan de deelnemers in de GR. Dit resultaat wordt verwerkt in de jaarrekening Gulpen-Witterm over 2025. Pagina 2 gaat over het meerjarig begrotingssaldo vanaf 2026.

Fractie VVD

1. Kunt u specificeren waaruit de stijging van de bijdrage van Gulpen-Witterm van € 305.599 in 2026 naar € 370.685 in 2027 precies bestaat?

Antwoord:

Wat hierin is meegenomen is het naar rato aandeel in de begrotingswijzigingen (blz. 15 ontwerpbegroting) en energiebesparingsplicht (blz. 11 ontwerpbegroting). Specifiek voor Gulpen-Witterm zijn vanaf 2027 op ons verzoek 200 extra advies uren opgenomen.

2. Welke extra taken, uren of producten ontvangt Gulpen-Witterm concreet voor de hogere bijdrage in 2027?

Antwoord:

- Toezicht en vergunningverlening op zeer zorgwekkende stoffen en indirecte lozingen;
- Een uitbreiding van de uren voor de controle van energiebesparingsplicht voor bedrijven;

- 200 extra advies uren voor geluid en omgevingsplan.
3. Kunt u toelichten welk deel van de stijging wordt veroorzaakt door loonindexatie, materiële indexatie, uitbreiding van gemeentelijke taken en wijziging van de financieringssysteem?

Antwoord:

Deels bestaat de toename van de begroting voor Gulpen-Witterm aan een naar rato deel van de stijging van de totale begroting van de ODZL bestaande uit:

- € 1,1 miljoen loonindexatie conform cao en Septembercirculaire 2025 van het Gemeentefonds;
- € 0,1 miljoen indexatie materiële overheidskosten conform Septembercirculaire 2025 van het Gemeentefonds;
- € 0,5 miljoen uitbreiding taken gemeenten (bedrijfsplan plustaken, toetsing Zeer Zorgwekkende Stoffen (ZZS), toezicht indirecte lozingen, beheer inrichtingenbestand);
- € 0,1 miljoen kosten gedekt door overige inkomsten.

Daarnaast hebben wij nog 200 uur extra opgenomen voor advies uren.

De financieringssysteem heeft uiteindelijk een positief effect voor onze gemeente. Door afspraken over ingroei vanwege herverdelingseffecten komt er in 2027 nog een bijdrage van €15.271,- bovenop de begroting (zie pagina 38-39 ontwerpbegroting).

4. Hoe is het overheadpercentage van 36% opgebouwd en welke posten vallen onder overhead?

Antwoord:

Als directe kosten gelden de salaris- en inhuurkosten van het uitvoerend personeel en de kosten die direct gerelateerd zijn aan het primaire proces, zijnde de posten kapitaallasten en verbruiks- en onderhoudskosten. Alle overige kosten worden tot de overhead gerekend. Zie ook pagina 16 en 17 van de ontwerpbegroting.

5. Hanteert ODZL een norm, streefpercentage of benchmark voor overhead?

Antwoord:

Nee. Vanuit het interbestuurlijk programma VTH zijn er wel diverse visitaties geweest van de omgevingsdiensten door heel Nederland. Uit een vergelijking is gebleken dat de ODZL nog steeds een van de laagste overheadskosten heeft ten opzichte van andere omgevingsdiensten. De laatste jaren is de overhead wel gestegen door verplichte eisen vanuit de rijksoverheid over het robuust worden van omgevingsdiensten.

6. Hebben de openstaande vacatures in 2025 invloed gehad op de uitvoering van het werkprogramma voor Gulpen-Witterm?

Antwoord:

Ja.

7. Zijn er in 2025 taken voor Gulpen-Witterm niet, later of beperkt uitgevoerd door capaciteitsgebrek?

Antwoord:

Met name op het gebied van toezicht konden er minder bedrijven worden gecontroleerd dan gepland voor Gulpen-Witterm. Maar ook de streeftermijnen voor de diverse adviezen werden daardoor niet altijd gehaald. De derde kwartaalnota van 2025 is daardoor voor alle deelnemers verlaagd.

8. Welke begrotingswijzigingen worden op dit moment door ODZL voorzien voor 2027?

Antwoord:

De wijzigingen die van invloed zijn op de begroting worden in de loop van dit jaar verzameld en aan u kenbaar gemaakt via de kaderbrief die gebruikelijk aan het einde van het jaar wordt verzonden. Milieuthema's zijn regelmatig in de media en de verwachting is dat er meer/nieuwe taken op de omgevingsdiensten afkomen of intensiever toezicht nodig zal zijn. Het is vaak echter onduidelijk wanneer bepaalde ontwikkelingen op ons afkomen en welk effect deze hebben op de begroting. De ontwikkelingen die concreet te benoemen zijn, worden steeds meegenomen.

9. Kunt u inzichtelijk maken welke financiële effecten de nieuwe financieringssystematiek heeft voor alle deelnemende gemeenten

Antwoord:

Dit is terug te zien in de tabel op pagina 38-39 van de ontwerpbegroting. Voor Gulpen-Witterm zal de bijdrage dalen naar €355.414,- in 2029.